

Nr 37

Memorial angående återkallande av beslut om iordningställande av vissa arbetsrum för riksdagens ledamöter.

I enlighet med en av bankoutskottet i dess utlåtande nr 47 år 1966 gjord hemställan beslöt riksdagen om vissa åtgärder för anskaffande av arbetsrum för riksdagsledamöterna och uppdrog åt styrelsen för riksdagens förvaltningskontor och styrelsen för riksdagsbiblioteket att var på sitt område föranstalta om förverkligandet av dessa åtgärder. Ett av de projekt som skulle komma till utförande var iordningställandet av arbetsrum i utrymmen under andra kammarens plenisal vilka hittills disponerats av riksdagsbiblioteket såsom bokmagasin.

I skrivelse till bankoutskottet den 27 april 1967, vilken såsom *bilaga* är fogad till detta utlåtande, har *styrelsen för riksdagens förvaltningskontor* dels anmält att arbetsrummen i entresolvåningen färdigställts, dels föreslagit att riksdagen skall ompröva sitt i november 1966 fattade beslut i fråga om arbetsrum under andra kammarens plenisal. Styrelsen anför dels att kostnaderna för projektets genomförande skulle uppgå till ett högre belopp än som preliminärt beräknats — varvid dock rumsantalet samtidigt skulle stiga och den från början avsedda standarden i vissa hänseenden förbättras — dels att den tid under vilken rummen kommer att utnyttjas kan bli mycket kort, därest det skulle bli nödvändigt att riva dem i samband med om- eller nybyggnad vid övergång till enkammarssystem.

Utskottet vill först framhålla, att riksdagen måste anses ha fattat sitt beslut om de här avsedda arbetsrummen i fullt medvetande om den av förvaltningskontorets styrelse påtalade eventualiteten. I utskottets nyssnämnda utlåtande nr 47 år 1966 påpekades nämligen att rummen kunde beräknas bli av blott provisorisk karaktär och att det kunde bli nödvändigt att riva dem — kanske i början av 1970-talet — vid en ombyggnad föranledd av övergång till enkammarssystem. En ny omständighet är däremot den reviderade kostnadskalkyl som nu framlagts. Det måste dock beaktas att denna avser dels ett större antal rum, dels också av bekvämlighets- och brandskyddsskäl föranledda förbättringar jämfört med tidigare planer samt inredningsdetaljer som inte ingick i den ursprungliga kalkylen.

Trots att de förutsättningar under vilka beslutet om iordningställande av ifrågavarande arbetsrum träffades sålunda icke i någon mera avsevärd mån har rubbats är utskottet berett att ansluta sig till det av förvaltnings-

kontorets styrelse framlagda förslaget att riksdagen skall återkalla detta beslut.

Om riksdagen beslutar i enlighet med vad som sålunda föreslås bör riksdagsbibliotekets samlingar tills vidare bli kvar i riksdagshuset i väsentligen samma utsträckning som hittills och de magasinslokaler som anskaffats för riksdagsbibliotekets räkning i kvarteret Vinstocken utnyttjas endast i den mån som utrymmesförhållandena i riksdagshuset så motiverar. Utskottet är medvetet om att kostnader, föranledda av planerna på flyttning av en stor del av bibliotekets samlingar, har lagts ned på installationer dels i kvarteret Vinstocken, dels också i riksdagshuset. De anskaffningar som gjorts torde emellertid komma till nytta även efter den ändring av dispositionerna som nu förutsätts ske. Vid en om- eller nybyggnad av riksdagshuset torde lokalerna i kvarteret Vinstocken bli av stor betydelse för riksdagsbiblioteket.

I enlighet med vad utskottet hemställde i sitt utlåtande nr 57 år 1966 i anledning av framställning från styrelsen för riksdagsbiblioteket angående anvisande av anslag för partiell flyttning av biblioteket har riksdagen anvisat medel avsedda att täcka bl. a. — förutom flyttningskostnader — kostnader för anordnande av läsplatser i och anskaffande av skrivmaskiner m. m. till bibliotekets lokaler i kvarteret Vinstocken. Några sådana kostnader kommer givetvis icke nu i fråga.

Åberopande vad här anförts hemställer utskottet,

att riksdagen måtte återkalla sitt beslut om iordningställande av arbetsrum för riksdagens ledamöter i utrymmen under andra kammarens plenisal och om därav föranledd partiell flyttning av riksdagsbiblioteket.

Stockholm den 23 maj 1967

På bankoutskottets vägnar:

C. G. REGNÉLL

Närvarande:

från första kammaren: herrar Ståhle (s)*, Åke Larsson (s), Palm (s), Åkerlund (h), Hilding (fp), Lundin (s), Lundberg (h) och Mattsson (cp)*;

från andra kammaren: herrar Regnéll (h), Hagnell (s)*, Berglund (fp)*, Franzén i Motala (s), Börjesson i Glömminge (cp), Bengtsson i Landskrona (s), Larsson i Umeå (fp)* och Gustavsson i Ängelholm (s).

* Ej närvarande vid justeringen.

Till Riksdagens bankoutskott

Riksdagen beslöt 1966 att uppdraga åt förvaltningskontorets styrelse att iordningställa arbetsrum för ledamöter i entresolvåningen och i utrymmen under andra kammarens plenisal i enlighet med vad styrelsen för riksdagens förvaltningskontor förordat (BaU 1966:47). Bankoutskottet förut-satte att styrelsen till utskottet skulle inge de framställningar om anslag på tilläggsstat som kunde visa sig erforderliga.

Ledamotsrummen i entresolvåningen har färdigställts.

I fråga om arbetsrum i utrymmen under andra kammarens plenisal be-räknas kostnaderna inklusive utrustning numera till ca 775 000 kr. Med hänsyn till den relativt korta tid som rummen kan komma att utnyttjas, anser sig styrelsen böra föreslå att riksdagen omprövar sitt beslut i denna angelägenhet.

Arbetsrum i entresolvåningen

Styrelsen har under våren låtit färdigställa ledamotsrummen i entre-solvåningen. I stället för ursprungligen beräknade fem rum har sex rum kunnat utvinnas. Två av dessa måste under plenidagar upplåtas åt snabb-protokollets maskinskrivare som ersättning för av dem tidigare dispone-rade utrymmen i och invid bokförrådet. I gengäld har en dubblett som tidigare utnyttjades av första kammarens stenografer och som förrådsrum kunnat iordningställas som ledamotsrum. Netto har sålunda sex arbets-rum tillkommit. Rummen har försetts med möbler, kontorsutrustning och voteringssummer. På grund av att telefonväxeln är fullbelagd har tills vidare endast fyra rum kunnat förses med telefon.

Totalkostnaderna för de sex nya rummen jämte iordningställande av dubbletten, inredning och utrustning inklusive skrivmaskiner har uppgått till 60 000 kr. Härav belöper 15 000 kr. på möbler, utrustning och telefon. Kostnaden för iordningställande av fem arbetsrum exklusive inredning be-räknades ursprungligen till 28 000 kr. Tillkomsten av ytterligare ett rum, färdigställande av dubbletten och komplettering av ventilationsanordning-arna i denna utgör de väsentliga orsakerna till den högre kostnaden. Kost-naderna har belastat anslagsposten »Kostnader i samband med inredande av nya arbetsrum åt riksdagens ledamöter» under förslagsanslaget Den inre riksdagsförvaltningen: Övriga omkostnader.

Arbetsrum i utrymmen under andra kammaren

Projekteringen av planerade ledamotsrum i utrymmen under andra kam-marens plenisal har nu avslutats. Den har utförts av byggnadsrådet Ch. Olrog under medverkan av erforderliga konsulter och i samråd med yrkes-inspektionen och brandskyddsmyndigheten. Vid ett genomförande av för-slaget skulle 35 ledamotsrum och ett rum för biblioteket kunna utvinnas i stället för ursprungligen beräknade 29 rum. Enligt den kostnadskalkyl som framtagits i samband med projekteringen torde de totala byggnadskost-

naderna för rummen komma att uppgå till ca 625 000 kr. i stället för preliminärt beräknade 450 000 kr. De högre kostnaderna föranledes främst av det större antalet rum, en ny trappa, av brandskyddsmyndigheten påfordrade åtgärder och utökat antalet toaletter, varjämte golvbeläggning med mjuka mattor ingår i det nya priset. Kostnaderna för inredning i form av möbler, textilier, kontorsutrustning, telefoner och voterings signaler kan beräknas till ca 150 000 kr. Totalkostnaden per rum kommer sålunda att överstiga 20 000 kr.

Arbetet med iordningställande av ledamotsrummen kan påbörjas tidigast i början av juni månad. Rummen skulle då kunna tagas i bruk omkring början av vårsessionen 1968, därest inget oförutsett inträffar. Om rummen måste rivas i samband med om- eller nybyggnad vid övergång till nytt kammarsystem den 1 januari 1971, kommer rummen att utnyttjas såsom ledamotsrum under tre riksdagsår, d. v. s. sammanlagt högst 24 månader. I relation till en ev. så kort nyttjandetid är produktionskostnaderna sålunda betydande.

En annan omständighet som i detta sammanhang bör beaktas är att styrelsen sedan hösten 1966, då endast 9 vanliga ledamotsrum stod till förfogande, till dato anskaffat ytterligare 49 rum.

Under sommaren beräknas tillkomma ytterligare 18 arbetsrum på takvåningen varför sammanlagda antalet ledamotsrum från och med höstsessionen torde bli 76.

Med hänsyn till dels de betydande kostnader som kommer att åsamkas för en ev. relativt kort nyttjandetid av de planerade arbetsrummen, dels det antal ledamotsrum som från höstsessionen beräknas stå till förfogande anser styrelsen att ledamotsrum icke bör iordningställas i utrymmen under andra kammarens plenisal.

Under åberopande av det ovan anförda hemställer styrelsen för riksdagens förvaltningskontor,

att utskottet ville föreslå att riksdagen måtte besluta att arbetsrum för riksdagens ledamöter icke skall iordningställas i utrymmen under andra kammarens plenisal.

I handläggningen av detta ärende har deltagit, förutom undertecknad ordförande, vice ordföranden Andersson, ledamöterna Wårnberg, Augustsson, Sterne, Kristensson och Martinsson.

Stockholm den 27 april 1967

RIKSDAGENS FÖRVALTNINGSKONTOR

På styrelsens vägnar:

SIGURD LINDHOLM

Sture Lannefjord